

公司代码：603036

公司简称：如通股份

**江苏如通石油机械股份有限公司**  
**2018 年年度报告摘要**

## 一 重要提示

- 1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。

4 天健会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

### 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

2019年4月10日公司第三届董事会第六次会议审议通过公司2018年度利润分配预案为：向全体股东按每10股派发现金0.58元（税前）实行利润分配，分配金额为11,794,880.00元。剩余未分配利润结转以后年度。该议案尚需经公司股东大会批准后实施。

## 二 公司基本情况

### 1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	如通股份	603036	不适用

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	陈小锋	
办公地址	江苏省南通市如东经济开发区新区淮河路33号	
电话	0513-81907806	
电子信箱	rtgfdsh@rutong.com	

### 2 报告期公司主要业务简介

报告期内，公司所从事的主要业务和经营模式相比上期未发生重大变化。公司是国内最早从事石油钻采井口装备生产和销售的企业之一，客户涵盖了中石油集团、中石化集团、中海油三大石油公司下属的国内主要石油工程技术服务企业、国内大型石油设备厂商和斯伦贝谢，威德福等国际

知名油服公司，产品在中东、非洲、北美、中南美、俄罗斯等世界各主要产油区得到使用。

### 1、公司主要产品

公司主要产品为提升设备、卡持设备和旋扣设备，统称“三吊一卡”，是钻机核心工作系统提升、旋转系统的重要组成部分，按照在钻采过程中发挥的提升、卡持和旋扣功能，分为提升设备、卡持设备和旋扣设备，公司产品对石油钻采过程的安全、成本和效率具有重要影响。

公司在继续做好传统产品的同时，顺应客户需求和行业发展趋势，加大了对适应井口自动化装备需要的卡持提升类液压产品的开发力度，新产品的开发对公司未来发展形成了有力的支撑。

### 2、公司主要的经营模式

公司主要采用直销的销售模式，辅以少量买断式经销。对于石油工程技术服务企业和大型设备商等长期客户，公司主要采用参与招标、议标和商业谈判的方式与客户签订销售合同。经销模式下，下游客户主要根据其取得的订单与公司签订采购合同。

公司生产组织主要通过以销定产的生产模式，对部分常规及通用产品根据需要储备一定存货，以加快对客户需求的响应速度。具体生产过程中，公司根据与客户签订的销售合同和客户下达的订单制定生产计划。公司产品呈现为配件种类较多、客户需求多样等特点，为降低生产压力、增加供货能力、提升对客户服务能力，公司根据需要对非关键工序委托外协加工厂商进行生产，与外协厂商签订合同，明确约定技术质量要求、时间、交货期、价格等合同条款。公司针对外协工序制定了《外购外协管理制度》，对外协厂商的资格评定、合同管理、价格管理、工装模具管理和材料发放等进行了细致的规定。

公司视质量为生命，长期以来依靠稳定的质量赢得了客户的信任。不仅注重内部组织生产过程中的质量管控，还不断加强对原材料采购、外协工序、招标流程的管理，通过《采购控制程序》、《供方评定程序》、《物资比质比价采购办法》、《物资入库和价格审定制度》和《招投标管理办法》等制度，严格按照上述制度进行供应商评定和原材料采购，保证产品质量稳定可靠。

### 3、公司所从事行业情况说明

我国的油气钻采井口装备行业也是伴随着我国油气田勘探开发的壮大而逐步发展，为我国油气开采提供了有力支撑。随着国家对能源安全的重视程度不断加深，对能源消费结构持续调整，同时，原油价格的企稳回升，客户对产品需求的迫切程度明显上升，产需矛盾突出的现象逐步显现。

油服市场在 2018 年真正迎来了“小阳春”，带动油气钻采井口装备行业由凉转暖。国内石油开采上游部署加快、深井数量大幅增加、资源设备全线告急、油服市场“由冬入夏”。在中国石油工程技术业务暨中油油服 2019 年工作会上，中油油服预计 2019 年中国石油上游钻井进尺有望增长 15%

到 20%。未来 3 到 5 年，中国石油国内新钻井数量预计将保持在年均 2 万口左右，行业市场全面回暖已成定局。油气钻采井口装备产品也逐渐向机械化和智能化发展，以不断满足复杂地质条件、深井、超深井勘探开发需求。

公司产品主要应用于油气钻采行业，行业发展水平与钻井开采技术的发展密切相关。技术发展水平受到油气田地质条件、成本要求、作业习惯和作业安全、效率要求的影响。随着钻采技术的不断发展，钻采行业企业对操作人员生产安全、劳动强度、生产效率的重视程度不断加强，将逐步过渡到半机械化装备、机械化装备和智能化装备。代表技术发展趋势的机械化和智能化产品将具有更大的发展前途。行业领先企业将紧密结合行业前沿发展方向，加大研发投入，提高自主创新能力，把握住新的机遇期加快自身转型发展。

### 3 公司主要会计数据和财务指标

#### 3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	2018年	2017年	本年比上年 增减(%)	2016年
总资产	1,129,947,580.41	1,073,410,660.66	5.27	1,053,687,966.68
营业收入	240,610,810.59	196,793,265.45	22.27	213,459,436.52
归属于上市公司股东的净利润	39,078,425.91	36,218,726.77	7.90	66,202,896.57
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	25,134,838.84	24,125,374.90	4.18	50,607,473.89
归属于上市公司股东的净资产	1,002,414,411.38	974,317,425.47	2.88	958,142,681.81
经营活动产生的现金流量净额	22,259,891.74	40,637,642.63	-45.22	31,241,058.55
基本每股收益 (元/股)	0.19	0.18	5.56	0.43
稀释每股收益 (元/股)	0.19	0.18	5.56	0.43
加权平均净资产收益率(%)	3.96	3.76	增加0.2个百分点	10.63

#### 3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	41,782,968.54	50,356,302.29	59,002,047.63	89,469,492.13
归属于上市公司股东的净利润	4,128,460.95	10,808,693.28	10,566,611.36	13,574,660.32
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	1,628,810.91	7,157,933.01	9,718,003.82	6,630,091.10
经营活动产生的现金流量净额	-14,432,217.92	3,069,248.19	21,287,789.64	12,335,071.83

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

适用 不适用

#### 4 股本及股东情况

##### 4.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末普通股股东总数（户）		22,374					
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户）		21,540					
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）		0					
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户）		0					
前 10 名股东持股情况							
股东名称 (全称)	报告期内增减	期末持股数量	比例 (%)	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		股东性质
					股份状态	数量	
曹彩红	0	30,069,752	14.79	30,069,752	无		境内自然人
许波兵	0	10,490,400	5.16	10,490,400	无		境内自然人
施建新	0	7,440,000	3.66	7,440,000	无		境内自然人
管新	0	7,440,000	3.66	7,440,000	无		境内自然人
包银亮	0	7,440,000	3.66	7,440,000	无		境内自然人
施秀飞	0	7,440,000	3.66	7,440,000	无		境内自然人
姚忠	0	7,440,000	3.66	7,440,000	无		境内自然人
朱建华	0	4,960,000	2.44	4,960,000	无		境内自然人
张友付	0	4,960,000	2.44	4,960,000	无		境内自然人

南通汇聚投资中心（有限合伙）	0	3,729,114	1.83	3,729,114	无		境内非 国有法 人
上述股东关联关系或一致行动的说明	未知						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无						

#### 4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

#### 4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

#### 4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

适用 不适用

#### 5 公司债券情况

适用 不适用

### 三 经营情况讨论与分析

#### 1 报告期内主要经营情况

报告期内公司实现营业收入 24,061.08 万元，同比上升 22.27%，利润总额 4,526.74 万元，同比上升 8.62%。净利润 3,850.06 万元，同比上升 8.22%，归属于母公司所有者的净利润 3,907.84 万元，同比上升 7.90%。

#### 2 导致暂停上市的原因

适用 不适用

#### 3 面临终止上市的情况和原因

适用 不适用

#### 4 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

适用 不适用

#### 5 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

适用 不适用

6 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

√适用□不适用

本公司将如东金通石油机械有限公司、江苏如通铸造有限公司、新疆如通石油技术服务有限公司、江苏北方轨道交通科技有限公司、江苏罗姆科石油机械有限公司和南通海通检测有限公司(上述子公司以下简称金通机械公司、如通铸造公司、新疆如通技术公司、北方轨道交通公司、江苏罗姆科公司和海通检测公司)等 6 家子公司纳入报告期合并财务报表范围，具体情况详见本财务报表附注和在其他主体中的权益之说明。